Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.05.2023   №  712
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска    на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей согласно приложению.
2.  Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                                                                   Д.А. Пулатов

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 19.05.2023 № 712

Порядок
предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей (далее – субсидия, Получатель субсидии).
1.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0408 «Транспорт», целевой статье Ч220179750 «Субсидии на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта», в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Новочебоксарска», утвержденной постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 06.05.2019 № 714, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя средств бюджета города Новочебоксарска.

1.3. Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, является Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Главный распорядитель).
Главный распорядитель обеспечивает адресность, результативность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
1.4. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат Получателя субсидии на выплату заработной платы, выходного пособия, оплату страховых взносов, возникших в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров. Субсидия не может направляться Получателем субсидии на осуществление выплат кредиторам по долговым обязательствам, не относящимся к оплате труда и обязательным платежам.
1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете города Новочебоксарска на соответствующий финансовый год и на плановый период (решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о внесении изменений в решение о бюджете города Новочебоксарска на соответствующий финансовый год и на плановый период), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
2. Условия и порядок предоставления Субсидии
2.1. Субсидия предоставляется при условии недостаточного объема собственных средств на расчетном счете Получателя субсидии для исполнения обязательств по выплате заработной платы, выходного пособия, оплату страховых взносов.
2.2. Требования, которым должен соответствовать Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии между Главным распорядителем и Получателем субсидии (далее - Соглашение):
не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

не должен получать средства из бюджета города Новочебоксарска в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка;
не должен иметь просроченную задолженность по возврату в бюджет города Новочебоксарска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;
не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированном руководителе или главном бухгалтере;

не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.
2.3. Размер субсидии определяется по формуле:

С = Сп - О,

где:
С – размер субсидии;
Сп – общий объем потребности в средствах;

О – объем собственных средств на расчетном счете Получателя субсидии.
2.4. Для заключения соглашения на текущий финансовый год Получатель субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы:

- заявление о заключении соглашения с указанием объема требуемых средств, банковских реквизитов для перечисления субсидии в письменной форме свободного образца;
- копию приказа о назначении руководителя и главного бухгалтера Получателя субсидии;
копии документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств;

справку кредитной организации о состоянии расчетного счета на дату обращения (представляются по всем счетам, открытым в кредитных организациях);
справку, подписанную руководителем Получателя субсидии, о соответствии требованиям, установленным пунктам 2.2 настоящего Порядка (в свободной форме).
Документы должны быть предоставлены на бумажном носителе, прошиты, пронумерованы, подписаны руководителем и главным бухгалтером, и заверены печатью.
Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность предоставляемых данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. Главный распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения документов, проверяет полноту указанных документов и достоверность содержащихся в них сведений, правильность расчета размера субсидии, принимает решение о заключении соглашения либо о необходимости представления недостающих документов и (или) уточнения, содержащихся в представленных документах сведений и уведомляет о принятом решении Получателя субсидии.

2.6. В уведомлении о необходимости представления недостающих документов и (или) уточнения сведений, Главный распорядитель указывает причины принятия соответствующего решения, перечень недостающих документов и (или) сведений, которые необходимо уточнить.

2.7. Получатель субсидии представляет недостающие документы и (или) уточненные сведения в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения уведомления.

2.8. Главный распорядитель в течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления недостающих документов и (или) уточненных сведений от Получателя субсидии проверяет их полноту и достоверность, принимает решение о заключении соглашения либо об отказе в заключении соглашения.
2.9. Основаниями для отказа получателю субсидии в заключении соглашения являются:
несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии информации.
В случае принятия решения об отказе в заключении соглашения Главный распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет Получателю субсидии письменное уведомление с указанием оснований для отказа.
2.10. Соглашение заключается в течении 3 (трех) рабочих дней с момента принятия решения о заключении. Соглашение должно предусматривать следующие положения:

цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии;

перечень документов, предоставляемых Получателем субсидии для получения субсидий;

обязательство Получателя субсидии по организации учета и представления отчетности об использовании субсидий;

обязательство Получателя субсидии не приобретать за счет полученных средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

полномочия Главного распорядителя на осуществление в отношении Получателя субсидии проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также полномочия органов муниципального финансового контроля на осуществление проверки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

согласие Получателя субсидии на осуществление Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового контроля на проведение проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка, установленных заключенным Соглашением;

порядок возврата субсидий в случаях выявления Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска и органами муниципального финансового контроля фактов нарушения условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

порядок возврата в текущем финансовом году Получателем субсидии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году и случаи такого возврата;

порядок, сроки и формы предоставления отчетности об использовании субсидий, выполнения условий предоставления субсидий;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.
2.11. Главный распорядитель осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, указанный в соглашении, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения соглашения.
2.12. Средства субсидии запрещается направлять на приобретение Получателем субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.
2.13. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий могут использоваться Получателем субсидии в текущем финансовом году, в случае принятия Главным распорядителем по согласованию с Финансовым отделом администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в порядке, установленном администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики решения об их использовании при наличии потребности в указанных средствах и включении таких положений в соглашение.
2.14. Результатом предоставления субсидии является отсутствие задолженности Получателя субсидии по оплате труда, страховых взносов, выплате выходного пособия.
Конкретные значения результатов предоставления субсидии устанавливаются Получателем бюджетных средств в соглашении.
Оценка достижения результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата, осуществляется Главным распорядителем на основании анализа отчетности документов.
3. Порядок предоставления отчетности

3.1. Получатель субсидии представляет Главному распорядителю ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным (отчет за декабрь – в срок до 25 декабря по оперативным данным) отчет об использовании выделенных средств.
3.2. Получатель субсидии обеспечивает возврат в бюджет города Новочебоксарска неиспользованных средств не позднее последнего дня месяца, следующего за отчетным.
3.4. Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.
4. Осуществление контроля за соблюдением условий,

целей и порядка предоставления субсидий и ответственность
за их нарушение
4.1. Ответственность за достоверность сведений, предоставленных в отчетах, несет Получатель субсидии.

4.2. Получатель субсидии обеспечивает возможность проведения Главным распорядителем проверки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами муниципального финансового контроля проверки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в Соглашение.
4.3. В случае нарушения Получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, непредставления установленной Соглашением отчетности; представления недостоверных данных в установленной Соглашением отчетности; нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением; нарушения Получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля, Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней с даты выявления данных обстоятельств направляет Получателю субсидии требование о возврате субсидии (части субсидии).
4.4. По основаниям, указанным в пункте 4.3 настоящего Порядка, субсидия должна быть возвращена Получателем субсидии в течение 10 рабочих дней с даты получения требования о возврате субсидии (части субсидии) на счет Получателя бюджетных средств.

4.5. В случае непоступления средств в течение срока, установленного пунктом 4.4 настоящего Порядка, Главный распорядитель в течение 30 дней с даты окончания указанного срока принимает меры к их взысканию в судебном порядке.

4.6. В случае недостижения Получателем субсидии значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.14 настоящего Порядка, Получатель субсидии берет на себя обязательство возвратить излишне полученные средства субсидии в порядке и сроки, установленные Получателем бюджетных средств в Соглашении.
_1520254916.doc
[image: image1.png]